
Det n. 317 / 2023

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 317 / 2023

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: D.L. 121/2021 / DPCM 14/12/2021 – FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
TERRITORIALE - CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN DUE GRADI 
IN MODALITA’ INFORMATICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MARTIRI 25 
LUGLIO 1944 A SAN PIERO IN BAGNO – CUP C41G22000170006 – CIG: 9356794EA9 – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 11/05/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/317 del 11/05/2023 esecutiva dal 11/05/2023.



Det n. 317 / 2023

IL DIRIGENTE

PREMESSO :
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 
dei Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
le funzioni di Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. 
N°163/2006, ora art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATI:
. la delibera di Giunta del Comune di Bagno di Romagna  n.74 del 08/07/2022 con la quale 
si dispone, a valere sul fondo dei concorsi di progettazione e idee per la coesione 
territoriale, di provvedere per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
per la riqualificazione della piazza Martiri 25 luglio 1944 di San Piero in Bagno mediante 
esperimento di concorso di progettazione;
. la delibera di Giunta del Comune di Bagno di Romagna n. 79 del 27/07/2022 con la quale 
viene approvato il documento preliminare alla progettazione contenente gli indirizzi per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica economica sopra indicato e si autorizza 
l’acquisto in uso temporaneo e gratuito, ai fini dell’esperimento del concorso di 
progettazione, della piattaforma informatica denominata concorsiawn.it presso il Consiglio 
Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori (CNAPPC);
. la determinazione n. 241/2022 del 08/07/2022 con la quale il Comune di Bagno di 
Romagna ha affidato l’incarico di supporto al RUP, Arch. Bottari Stefano, agli Arch. Montini 
Nicola e Cagneschi Claudia per l’organizzazione e coordinamento del concorso di 
progettazione di cui trattasi;
. la determinazione n. 263 del 04/08/2022 con la quale il comune di Bagno di Romagna:
- ha approvato lo schema del bando del concorso di progettazione ed allegati, e la 
documentazione tecnica di indirizzo  alla proposta progettuale da presentarsi da parte dei 
partecipanti  comprensiva del documento preliminare alla progettazione sopra indicato;
- ha demandato al Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) di questa Unione di 
provvedere all’esperimento della procedura di concorso in oggetto, ai sensi dell’articolo 
133 comma 8 e dell’articolo 152 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 assumendone il Dirigente le 
funzioni di responsabile della procedura (RPG);

CONSIDERATO che il concorso di progettazione a procedura aperta in due gradi “PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MARTIRI 25 LUGLIO 1944 A SAN PIERO IN BAGNO – 
CIG: 9356794EA9 – è stato esperito dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei 
Comuni Valle del Savio, in modalità telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016, 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 11/05/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/317 del 11/05/2023 esecutiva dal 11/05/2023.



Det n. 317 / 2023
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica del CNAPP denominata concorsiawn.it, 
come da bando di concorso del 04/08/2022 PGN n. 27611/335;

DATO ATTO che il termine di presentazione in forma anonima, della domanda di 
partecipazione e della proposta progettuale da parte dei partecipanti, prevista per la fase 
di I° grado, è scaduto  il 21/11/2022 alle ore 12,00;

RICHIAMATI:
. il verbale di seduta pubblica del 12/09/2022 di generazione delle chiavi informatiche 
necessarie per lo svolgimento della procedura all’interno della piattaforma di concorso 
citata;
. i verbali delle sedute riservate della  Commissione giudicatrice del 30 novembre 2022, 13 
e 14 dicembre 2022 di valutazione delle n. 25 proposte progettuali pervenute e 
dell’indicazione dei codici alfanumerici delle quattro migliori proposte da ammettere alla 
fase di 2° grado del concorso, come pubblicati sulla piattaforma di concorso, di seguito 
indicati senza ordine di graduatoria:

HVSNNH01
F05IAP18
1A1A1A1A
AA55DF33

ritenendo, inoltre, meritevole di menzione, la proposta progettuale riportante il codice 
HJ89ME43;

DATO ATTO che il termine per la presentazione, sempre in forma anonima, della 
documentazione prevista nel bando di concorso all’interno della piattaforma telematica, da 
parte dei partecipanti ammessi alla fase di 2° grado, è scaduto il 28/02/2023 alle ore 12,00;

VISTI i verbali:
. in seduta riservata della Commissione Giudicatrice del 07/03/2023 di valutazione delle 
proposte progettuali ammesse, pervenute all’interno della piattaforma di concorso più 
volte citata, come previsto al paragrafo 5.6 del bando di concorso, da cui risulta il seguente 
risultato:

criterio 1 2 3 Totale

Valore max criterio 35 30 35 100

1° G15ISE67 30 28 32 90

2° 1B1B1B1B 28 25 25 78

3° HVSNNH02 25 22 23 70

4° BB66EG44 25 20 20 65

. nelle sedute pubbliche del 21/03/2023 e del 14/04/2023 del seggio monocratico per 
l’apertura delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa, sempre 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 11/05/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/317 del 11/05/2023 esecutiva dal 11/05/2023.



Det n. 317 / 2023
presentate nella piattaforma di concorso, delle fasi di 1° e 2° grado,  dai quali risulta 
corretta la documentazione amministrativa prodotta per tutti gli operatori economici in 
graduatoria, e quindi ammesse,  provvedendo allo scioglimento dell’anonimato come di 
seguito indicato:

ordine
graduatoria

codice 
alfanumerico fase 
di 1° grado

codice 
alfanumerico fase 
di 2° grado

Autori

1°

Punti 90
F05IAP18 G15ISE67

Arch. Bellapadrona Giuseppina con sede in 
Roma (RM) Via di Pietralata, 159

2°

Punti 78
1A1A1A1A 1B1B1B1B

Raggruppamento temporaneo:
- Arch. Magnaguagno Marta con sede in 
Vilazzano, (TN)  via Valnigra n.17(capogruppo);
- Arch. Michieletto Mattia Galliera Veneta(PD) Via 
G. Marconi 47 (mandante)

3°

Punti 70
HVSNNH01 HVSNNH02 Arch. Tesei Maria Vittoria con sede in Madrid 

(Spagna) Calle Morenés Arteaga, 7,2B

4°

Punti 65
AA55DF33 BB66EG44

A.P.S. SPIN-OFF UNIRC S.R.L. con sede in 
Reggio Calabria (RC) Via dell’Università (già 
Salita Melissari), 25

e all’esclusione dal concorso della proposta progettuale presentata nella fase di 1° grado 
(codice HJ89ME43), ritenuta meritevole di menzione dalla Commissione giudicatrice 
seppure non ammessa alla fase di 2° grado, presentata dal raggruppamento temporaneo 
composto da Studio Solidago con sede a Parigi 2 Rue Cail (capogruppo) e Arch. Stafie 
Marie con sede in Parigi 72 Rue Jean Pierre Timbaud (mandante);

RITENUTO, pertanto, di dover confermare quanto emerge dai verbali di gara;

DATO ATTO che per quanto attiene alla verifica dei requisiti generali prescritti (articolo 80 
del D.Lgs. 50/2016) e di idoneità professionale queste si sono concluse per tutti gli 
operatori economici posti in graduatoria con esito positivo;

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria;

RICORDATO che, per quanto disposto al paragrafo 3.2.2 e seguenti del bando di concorso, 
al vincitore  il Comune di Bagno di Romagna (ente banditore) potrà affidare con procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 63 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 i successi 
livelli di progettazione; in tal caso il vincitore del concorso dovrà dimostrare il possesso dei 
requisiti generali, di idoneità e speciali previsti nel bando di concorso e potrà  costituire un 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 11/05/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/317 del 11/05/2023 esecutiva dal 11/05/2023.



Det n. 317 / 2023
raggruppamento fra soggetti di cui all’articolo 46 del suddetto decreto che non abbiamo 
partecipato in alcun modo al concorso di progettazione in oggetto;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 
marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara 
e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

DI APPROVARE i verbali di cui in premessa inerenti alla procedura di concorso di 
progettazione svolta per conto del  Comune di Bagno di Romagna ad oggetto: 
“CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN DUE GRADI IN MODALITA’ 
INFORMATICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MARTIRI 25 LUGLIO 1944 – CIG: 
9356794EA9”;

DI APPROVARE la graduatoria del concorso di progettazione di cui trattasi come di 
seguito elencata:

graduatoria PUNTI

1°
Arch. Bellapadrona Giuseppina con sede in Roma (RM) Via di 

Pietralata, 159
90/100

2°

Raggruppamento temporaneo:

- Arch. Magnaguagno Marta con sede in Vilazzano, (TN)  via Valnigra 

n.17(capogruppo);

- Arch. Michieletto Mattia Galliera Veneta(PD) Via G. Marconi 47 (mandante)

78/100

3° Arch. Tesei Maria Vittoria con sede in Madrid (Spagna) Calle Morenés 
Arteaga, 7,2B

70 /100

4°
A.P.S. SPIN-OFF UNIRC S.R.L. con sede in Reggio Calabria (RC) Via 

dell’Università (già Salita Melissari), 25
65/100

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 11/05/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/317 del 11/05/2023 esecutiva dal 11/05/2023.



Det n. 317 / 2023
dando atto dell’esclusione della proposta progettuale che nella fase di 1° grado del 
concorso era stata ritenuta meritevole di menzione, presentata dal raggruppamento 
temporaneo composto da Studio Solidago con sede a Parigi 2 Rue Cail (capogruppo) e 
Arch. Stafie Marie con sede in Parigi 72 Rue Jean Pierre Timbaud (mandante) per le 
motivazioni ed ai sensi dell’articolo 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 (paragrafo 3.4 del 
bando di concorso), così come evidenziato al verbale del 14/04/2023 richiamato in 
premessa a cui si rinvia;

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto e dei verbali richiamati a tutti gli 
operatori economici sopra indicati e la sua pubblicazione all’albo pretorio e sul profilo di 
committente della Stazione Unica Appaltante e nella piattaforma telematica di concorso;

DI TRASMETTERE tutta la documentazione di concorso al Comune di Bagno di Romagna 
per l’adozione degli atti di competenza in particolare per quanto attiene alla 
proclamazione del vincitore, alla liquidazione dei premi e all’eventuale  affidamento dei 
successivi livelli di progettazione;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice, e visto il DM. del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, e per quanto indicato al 
paragrafo 6.1  del disciplinare di concorso, le spese di pubblicazione  sulla GURI e sui 
quotidiani nazionali dovranno essere rimborsate dal primo classificato alla Stazione 
Appaltante, entro 60 giorni dal presente provvedimento.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 11/05/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/317 del 11/05/2023 esecutiva dal 11/05/2023.



Det n. 317 / 2023

DETERMINAZIONE n. 317 / 2023

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 11/05/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/317 del 11/05/2023 esecutiva dal 11/05/2023.


